
地 域 審 議 会 資 料 
平成１９年１月１５日 

堤ヶ岡小学校分離新設校建設事業の進捗状況（経緯） 
 
４ 月 ３日 建設用地の取得について地権者との仮契約を締結 
５ 月１２日 建設用地取得について市議会臨時会において議決 

２９日 第１回分離新設校建設委員会を開催 
委嘱状交付、委員長副委員長選任、事業計画の概要説明 
委員構成：学校長、ＰＴＡ会長・支部長、育成会代表、学校区区長、建設

地区長、近隣住民代表、教育委員会関係課長（計１７名） 
６ 月 上旬 埋蔵文化財発掘調査に着手（１２月調査終了） 

２８日 第２回分離新設校建設委員会を開催 
第１回建設委員会の協議内容確認、ＰＴＡからの提案書への回答、市議会
一般質問答弁概要の報告、設計者の選定方法について説明し了承 

７ 月 ５日 建設用地の所有権移転登記完了 
１４日 設計者選定のため、指名した６者にプロポーザルを要請 
２７日 プロポーザルの実施について市議会教育常任委員会へ報告 
２８日 プロポーザル選考委員会（第１回）開催、選考方法について協議 

委員構成：学識経験者（前橋工科大学大学院教授、群馬大学教育学部助教
授）、行政関係者（市の助役、教育部長、建築課長）、堤ヶ岡小
学校学校長、堤ヶ岡小学校ＰＴＡ会長（計７名） 

８ 月１０日 全６社からプロポーザル案提出、選考委員へ配布（選考委員事前審査） 
２１日 プロポーザル公開ヒアリング開催 

プロポーザル選考委員会（第２回）開催、最優秀案（設計者）選定 
最優秀：㈲ナスカ１級建築士事務所 
優 秀：㈱環境デザイン研究所 
佳 作：㈱ＩＮＡ新建築研究所 
選 外：㈱山下設計、㈱レーモンド設計事務所、群馬県建築設計センター 

２９日 市長決裁により設計者決定、プロポーザル選考結果通知 
９ 月 ８日 参与会議でプロポーザル案について説明し了承 

１５日 設計業務委託契約 
２０日 市議会教育常任委員会でプロポーザルの結果について報告 
２５日 建設委員会（第３回）を開催、プロポーザル案を説明し了承 

１０月１５日 堤ヶ岡小学校保護者説明会を開催、プロポーザル案を説明し了承 
さらに堤ヶ岡小学校ＰＴＡ役員等で構成する分離校特別委員会でも、プロポ
ーザル案を説明し了承 

１６日 堤ヶ岡小学校教職員説明会（第１回）を開催、プロポーザル案を説明 
近隣住民説明会を開催、プロポーザル案を説明 

１１月 １日 堤ヶ岡小学校教職員説明会を再度（第２回）開催、検討結果を説明し了承 
２８日 近隣住民説明会を再度（第２回）開催、検討結果を説明し了承 

近隣住民の了承を得て、群馬地域市会議員を含めた質疑応答も実施 
１２月 ７日 堤ヶ岡小学校教職員からヒアリングによる詳細調査 

２７日 堤ヶ岡小学校教職員説明会（第３回）開催、平面計画を説明し了承 
………………………………………………………………………………………………………… 
今 後 の 平成１８年度～１９年度：設計業務、造成工事 
スケジュール 平成１９年度～２０年度：校舎、屋内運動場、プール建設工事、付帯工事 

平成２１年度     ：開校 



参考資料 
 
児童数の推移について 
 
堤ヶ岡小学校（平成１８年５月１日現在） 
１８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 
９１６人 ９４０ ９６３ １００７ １０６２ １０９１ １１８６ 
２７学級 
（２９） 

２７学級 
（３０） 

２８学級 
（３１） 

２９学級 
（３２） 

３１学級 
（３５） 

３２学級 
（３５） 

３５学級 
（３８） 

 
分離新設校（平成１８年５月１日現在） 
１８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 
４９４人 ５１２ ５２１ ５４５ ５７７ ５８５ ６４６ 
１６学級 
（１８） 

１７学級 
（１９） 

１７学級 
（１９） 

１８学級 
（２０） 

１８学級 
（２０） 

１８学級 
（２０） 

２０学級 
（２２） 

いずれも学級数下段は１,２年生を３０人学級としている実質の学級数 
分離新設校へは菅谷町、中泉町、福島町の児童が通学するもの 
 
 
用地取得について 
場 所 ： 高崎市棟高町字西石田２４６１番ほか２０筆 
取 得 面 積 ： ２６,８０９.４８㎡ 
取 得 価 格 ： ５６０,３１８,１３２円（２０,９００円／㎡） 
契約の相手方 ： 高崎市棟高町２１８３番地１志村享史郎ほか１５人 
 
 
施設整備概要について 
校 舎 ： 鉄筋コンクリート造２階建、延べ面積約６,５００㎡ 
         普通教室２２（特学１含む）、特別教室、管理諸室 
屋内運動場 ： 鉄骨造平屋建、延べ面積約１,２００㎡ 
給 食 室 ： 延べ面積約２５０㎡（校舎と一体整備の予定） 
プ ー ル ： 水面積約３５０㎡（２５ｍプール、徒渉プール） 
 
 
設計委託について 
委 託 業 者 ： 東京都新宿区戸山３－１５－１ 

有限会社 ナスカ  代表 古谷 誠章 
主な実績 
アンパンマンミュージアム・香北町立やなせたかし記念館 
群馬県中里村新庁舎（現、神流町中里合同庁舎） 
群馬県神流町立中里中学校体育館 
長野県茅野市民館 


